

# PRISIKĖLIMAS



Kauno Kristaus Prisikėlimo parapijos laikraštis

Popiežiaus Benedikto XVI kvietimu spalio 11 d. pradėsime Tikėjimo metus

Sekmadienio katechezė

Dekanas Klebonas mons.

Vytautas Grigaravičius

## Angelų sargų diena

Mieli broliai ir seserys Kristuje, spalio 2 d. visuotinė Bažnyčia švenčia Angelų Sargų dieną. Per šią šventę įprasta melstis ir už policijos darbuotojus. Pasaulyje egzistuoja ir gailestingumas, ir žiaurumas, todėl neišvengiamai reikalingos institucijos, ginančios žmogaus sukurtąjį gerį, saugančios žmogų nuo smurto, prievartos ir viso to blogio, kurį tenka patirti kiekvienai būtybei žemėje.

Policijos tarnybų darbuotojai tarsi sargai bu- di ir gelbėja žmogaus gyvybę, kai jai gresia pavojus, padeda į keblią padėti patekusiam žmogui. Turbūt ne vienas esame patyrę autoįvykių kelyje, ilgą pirščių pasikėsinimą į mūsų turta, buvome pasiklydę svetimame mieste ir kt. Tada puolame ieškoti policijos darbuotojo, kuris, be abejonės, padės, nurodys teisingą kryptį.

Tačiau, brangieji, pats vienas žmogus, kad ir koks bebūtų išmintingas ar galingas, nieko negali padaryti, jei jam nevadovautų aukščiausioji galia, kurią mes vadiname Dievu. Apaštalas Paulius Laiške korintiečiams tvirtina, kad esame „Kristaus Kūnas ir atskiri jo nariai“ (1 Kor 12,27) ir Dievas skyrė kiekvienam tam tikrus sugebėjimus, o pagal tai ir pareigas: vieniems – pranašauti, kitiems – apaštalauti, tretiems – teikti pagalbą, dar kitiems – gydyti ir kt. Vadinasi, dėl Dievo malonės dovanų mes esame suvienyti, priklausomi vieni nuo kitų, o pavieniui esame tik maži sraigteliai, be kurio vieno iš mūsų gyvenimo laivas vargu ar pajęgtų sėkmingai plaukti pirmyn. Tik susivieniję ir Dievo padedami galime kurti ne tik savo saugų gyvenimą, bet padėti kitiems kurti gerį.

Prisimenu vieną gražų pasakojimą apie tris jaunuolius, nusprendusius pasišvęsti atsisikyrėlio gyvenimui. Jie atėjo pas šv. Pranciškų Asy- zietį ir paprašė juos palaiminti bei apgyvendinti atskirose didžiulio kalno olose. Šv. Pranciškus pritarė jų sumanymui, tačiau patarė gyventi vie-



noje oloje, vienam prisiimant tėvo vaidmenį, kitam – motinos, trečiam – jų vaiko. Kas kelis mėnesius jie turėjo apsikeisti vaidmenimis. Taip gyvendami jaunuoliai privalėjo siekti tobulos harmonijos, visada į pirmą vietą iškeliant ne savo, bet kitų interesus. Tai gi jiems buvo iškeltas daug didesnis tikslas nei jie buvo numatę. Pri- ėmę tą iššūkį jaunuoliai galėjo įsitikinti, kad žmo- giškieji santykiai yra puikus įrankis prasiskverbti iki mumyse glūdinčios dieviškosios širdies. To- kia aplinka supa kiekvieną žmogų – tai šeima, draugai, bendradarbiai, netgi priešai.

Gyvenimas yra keistas sandėris, kurį Dievas padovanojo žmogui. Jis mums duoda labai daug, mažai už ką yra skolingas, o mes jam skolingi už viską. Todėl žmogus visą gyvenimą turi stengtis šią skolą gražinti pasiaukojamai dirbdamas dėl kitų. Tačiau žmogus yra taip sutvertas, kad net didžiausi laimėjimai, aukščiausi apdovanojimai jo nepatenkina. Nepatenkina todėl, kad jie yra

baigtiniai. Anksčiau ar vėliau ateina laikas, kai visa tai lieka kažkur praecityje, ir tada žmogus, kaip apaštalas Paulius kviečia, turi siekti „aukš- tesniųjų malonės dovanų“ (1 Kor 12,31), t. y. aukštesnio tikslo – atrasti savo dieviškumą. Ką tai reiškia? Tai reiškia linkėti kitam ir daryti visa, ką tik gali, geriausia. Net ir tuomet, kai sulaukia- ma garbaus amžiaus, kai išeinama į vadinamąjį užtarnautą poilsį, žmogus negali gautisias Dievo dovanas užkasti savyje ir mėgautis ramiu gyve- nimu, dažniausiai leidžiant dienas vienvėję.

Man viena iš gražiausių maldų yra pal. Jur- gio Matulaičio malda: „Duok, Dieve, kad su- degčiau kaip žvakė ant altoriaus nuo darbo kait- ros ir meilės ugnies Tau ir Tavo Bažnyčiai“. Šią maldą kažkas prisitaikydamas perfrazavo taip: „Viešpatie, padaryk, kad būčiau kaip žvakė, su- degčiau pats, bet dovanociu šviesą kitiems“.

Tai gi, mielieji, iki paskutinės gyvenimo aki- mirkos žmogus privalo gyventi vardan ko nors, vardan kito ir tada bet kurio amžiaus žmogaus gyvenimo dienos bus lengvos, teiks džiaugsmą bei laimę. Tik būtina nepamiršti svarbiausio krikščionio gyvenimo principo – pasitikėjimo Dievu, meldžiantis, kaip moko psalmininkas: „Mano Dieve, mano prieglauda ir tvirtovė, tavi- mi pasitikiu!“ (Ps 91, 2)

Kaip gražų atjautos pavyzdį evangelistas Lu- kas aprašo Jėzaus susitikimą su sielvartaujančia našle, einančia pro miesto vartus laidoti savo vienturčio sūnaus (Lk 11-17). Jėzus nepraėjo abejingai pro šalį, Jam pagailo našlės ir Jis pri- kėlė jos sūnų, perkeitęs jos liūdėsį į džiaugsmą. Atkreipkime dėmesį, kad našlė net neprašė, net nesitikėjo tokio stebuklo, Jėzus pats laisva valia padovanojo našlei džiaugsmą. Jis moko ir mus būti dėmesingais, gailestingais, maloniais su ar- timaisiais, nepraeiti pro šalį kenčiančio, nelai- mingo, stokojančio pagalbos ir meilės žmogaus.

Baigti norėčiau vieno filosofo žodžiais: „Nie- kas negali grįžti atgal ir pradėti gyventi iš naujo, bet kiekvienas, būdamas ten, kur jis yra, gali pradėti gyventi naujai. Pavesk Viešpačiui savo kelią, pasitikėk Juo, ir Jis tau padės“..

## 2012 – Palaimintojo Jurgio Matulaičio metai. Programa „Dorybės Lietuvos žmonėms“

Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo

Prasidėjimo vargdienių seserys

### TIKĖJIMAS

Vidutiniam krikščioniui tikėjimas – tik vie- na atskira jo gyvenimo dalis. Toks žmogus turi šį tą sau ir šį tą Dievui. Kitaip gyvena šventasis. Siekdamas visa palenkti Dievui, jis nedrasko savo gyvenimo į dalis. Visi antriniai tikslai, ga- lima sakyti, pranyksta. Belieka vienintelis tiks- las – Dievas.

Palaimintasis Jurgis Matulaitis „De sanctitate“

Kiekvienas trokštame būti laisvas. Tačiau ne- įmanoma augti laisvėje be dieviškųjų dorybių – tikėjimo, vilties ir meilės. Įgyjame tiek laisvės, kiek praktikuojame dieviškas dorybes. Prigimti-

nes dorybes (susivaldymą, tvirtumą, teisingumą, išmintį, romumą) žmogus gali įsigyti savo pa- stangomis. Kad šios dorybės taptų tobulos, t. y. nešančios vaisių amžinybėje, reikia jas jungti su trimis dieviškomis dorybėmis – tikėjimu, viltimi ir meile. Šios dorybės su pašvenčiamąja malone iliejamos į sielą krikšto sakramentu kaip laisva Dievo dovana. Jos gali būti labiau arba mažiau apėmusios sielą, bet abiem atvejais gali būti augi- namos ir puoselėjamos, arba atvirksčiai.

Kas yra tikėjimo dorybė ir kuo ji pasi- reiškia?

Neretai įsivaizduojama, kad tikėjimas – tai žinios, tiesos, įsitikinimai, filosofija, moralė, ta- čiau visų pirma – tai pats Dievas – realybė. Ši dorybė mus suvienija su Dievu – Tiesa, įgalina bendrauti su dieviškąja mintimi, pažinti Dievą ir

parengia mūsų sielą palaimintajam Dievo regė- jimui amžinybėje (1 Kor 13, 12). Tikėjimas pa- lenkia protą, paveiktą valios ir Dievo malonės priimti ir laikytis apreiškųjų tikėjimo tiesų, ku- rias mums Dievas dovanoja per Jėzaus Kris- taus įsteigtą Bažnyčią (Mk 16, 15–16). Tikėji- mo tiesos paprastai koku nors būdu išgirstamos, sužinomos (plg. Rom 10, 14–17). Vienos tie- sos mūsų protui lengvai suvokiamos ir jo pri- imtinios, o kitos – ne, ir joms priimti reikalinga Dievo malonė. Kai kurios tikėjimo tiesos yra žinomos tik iš apreiškimo, o kai kurias įmano- ma rasti vien protu, bet tikėjimas pagilina jų pa- žinimą. Visos tikėjimo tiesos atskleidžia Dievą ir jo Sūnų, mūsų atpirkėją Jėzų Kristų.

Nukelta į 2 p.

*Atkelta iš 1 p.*

Tikėjimo trūkumas yra nuodėmė. Pirmieji žmonės – Adomas ir Ieva – pirmiausia nupuolė tikėjimu. Ieva nepakluso Dievui, nes pritrūko tikėjimo. Tad iš šio trūkumo kyla nepaklusnumas, neištikimybė ir nuodėmė.

Tikėjimas yra daugiau nei tikrumas ir pasitikėjimas – jis kyla iš širdies centro. Tikėjimas yra įsipareigojimas. Tikinčiajam privalu ne tik tikėjimą auginti asmeniškai, bet ir gyventi tikėjimu ir tokiu būdu liudyti jį savo gyvenimu. Tikėjimo išpažinimas reikalingas išganymui. Jėzus moko: „kas išpažins mane žmonių akivaizdoje, tą ir Žmogaus Sūnus išpažins Dievo angelų akivaizdoje. O kas manęs išsigins žmonių akivaizdoje, to bus išsiginta Dievo angelų akivaizdoje“ (Lk 12, 8–9). Mūsų tikėjimas turi būti kiekvieno veikimo pagrindas.

Dievas tikėjimą įskaito teismu: „Abraomas patikėjo Dievu, ir tai jam buvo įskaityta teismu“ (Rom 4, 3). Tikintysis stengiasi pažinti Dievo valią ir ją vykdyti, todėl apaštalas Paulius sako: „Teisusis gyvena tikėjimu“ (Rom 1, 17).

### Tikėjimo savybės

Tikėjimo dorybė prasideda Dievo malonėje, apima visas apreikštas tiesas ir baigiasi Dievu. Iš esmės tikėjimas yra antgamtinės prigimties. Todėl tikėjimas yra dorybė ir neša vaisius tik tada, kai tikime dėl Dievo asmens kilnumo, o ne dėl to, kad kiti žmonės tiki ar dėl savo psichologinės ramybės.

Privalome tikėti visomis tiesomis, kurias patiekia Bažnyčia. Privatūs apreikškimai, kol Bažnyčios nepatvirtinti, nepareigoja tikėti. Negalima tikėti dalykais, kurie prieštarauja apreikštiesiems ir kuriuos Bažnyčia draudžia naudotis burtais, kitų tikėjimų tiesomis.

Tikėjimą reikia nuolat stiprinti, nes jis yra blaškomas gyvenimo audrų, gaivinti jį malda ir gilinimusi į tikėjimo tiesas. Turime siekti pastovumo tikėjime: visada labiau klausyti Dievo negu žmonių. Dėl tikėjimo visais laikais tenka pakovoti. O pats tikėjimas, jei jo laikais, nugali pasaulį, t. y. blogį Dievo sukurtajame pasaulyje (1 Jon 5, 4).

Tikėjimas turi būti gyvas, t. y. sujungtas su meile ir besireiškiantis gerais darbais (Jok 2, 14–19).

### Tikėjimo dorybės veiksmai:

- laisvai ir nuoširdžiai pripažinti tiesa visa, ką Bažnyčia moko;
- viešai ir atvirai išpažinti savo tikėjimą;
- kiekvienas tikintysis turi pareigą skleisti savo tikėjimą;
- ginti apreikštąsias tiesas, kai jos niekinamos ar prieš jas piktžodžiaujama;
- reikia būti pasirengusiam dėl tikėjimo pakentėti ir net paaukoti gyvybę. Jei kentį dėl tikėjimo, kentį dėl Dievo.

Tikėjimas suvienija mus su Dievu ir pradedama mūmuse amžinąjį gyvenimą jau čia, žemėje. Tikėjimas ir tuo pačiu amžinybė reiškiasi gilesniu Dievo pažinimu (Jon 17, 3; Žyd 11, 1). Dar daugiau, šioji Dieviškoji dorybė tvarko ir dabartinį gyvenimą – moko visko, kas reikalinga geram gyvenimui (plg Žyd 12, 38). Tikėjimas padeda pakelti vargus, laimėti įvairias kovas (1Pt 5, 8–9), neleidžia prarasti vilties sunkumuose, išsaugo meilę kančioje.

### Priemonės tikėjimui augti

Tikėjimą stipriname, jei kasdien sąmoningai sukalbame tikėjimo išpažinimą, kai darome trumpus tikėjimo aktus, pvz., „Viešpatie, stiprink mano tikėjimą!“ arba „Tikiu, padėk mano

netikėjimui!“ Ypač reikėtų stiprinti tikėjimą tomis tiesomis, kuriomis kyla abejonių.

Tikėjimas stiprės, jei dėkosi ir dėkosisies, jog esi Kristaus Bažnyčios narys. Dėkok už visą, ką Viešpats dėl tavęs yra padaręs – visos apreikštosios tiesos apie tai ir kalba. Paskirk laiko kasdien ar bent kas savaitę padėkoti Dievui už tikėjimo malonę.

Jei gyveni krikščioniškai, tikėjimas savaime stiprės. Gyvenimas, kupinas meilės žmoniems, palaiko tikėjimą ir kursto jo ugnį. Kitų dorybių ugdymas savyje taip pat stiprina tikėjimą. Ypač nuolankumo dorybės. Pastaraisiais laikais mokslas yra pilnas puikybės – manosi turįs atsakymus į visus klausimus ir tai nulėmė paskutiniųjų karų žiaurumus, ekologines katastrofas, tapo ypač nepagarbus žmogui.

Jei tikėjimas silpnas, venk netikinčių draugų, spaudos. Ieškok gyvos tikinčiųjų bendruomenės, palaiko katalikišką literatūrą. Ypač tyrinėk Katekizmą, skaityk Evangeliją. Įvardink ir užsirašyk kelių dienų kasdienybės įvykius. Kiek matai juose esantį Viešpatį? Sukilęs abejonėms eik išpažintis. Melsk Viešpatį tikėjimo, pagausink savo gerus darbus.

Užjūs priekaištams tikėjimui ir pagundoms nereikia nusiminti, nes su Dievo malone jas tikrai nugalėsi. Atvirai pasitark su dvasios tėvu ir niekad nesiderėk su piktuoju – verčiau tikėjimo aktais panaikink jo sukeltas abejones.

Nesidrovėk nei namuose, nei namie prieš valgi ir po valgio padaryti kryžiaus ženklą, eidamas pro kryžių, jį pagerbti. Į savo gyvenimo situacijas stenkis žiūrėti tikėjimo žvilgsniu.

**Parengta pagal kun. Mindaugo Malinausko SJ parengtą medžiagą ir kun. Dr. K. Matulaičio M.I.C. „Dorybės“, 1932.**

### Dvasiniai skaitiniai Adolfa Daukšienė

## Kalno pamokslas: „Palaiminti persekiojami...“

Yra toks dvasios dėsnis, pastovus kaip ir traukos dėsnis: „Ir visi, kurie trokšta maldingai gyventi Kristuje Jėzuse, bus persekiojami“ (2 Tim 3, 12). Taip yra todėl, kad gyvename aukštyne kojomis apverstame pasaulyje. Žmonės neapkenčia vienas kito, nors turėtų mylėti, sužadžia, nors turėtų gydyti, vagia, nors turėtų dalytis, daro bloga, nors turėtų daryti gera. Per daug nereikalingo šlamšto yra mūsų galvose ir mažai svorio širdyse. Kristaus teisybė yra tokia revoliucinga ir priešinga žmonių gyvenimo būdai, kad sukelia pasaulio pasipriešinimą. Persekiojimas – neišvengiamas.

Kol šėtonas tebėra laisvas pasaulyje, žmonių širdys yra užvaldytos jo nedorų aistrų ir

nebus populiariu būti Kristaus sekėju. Krikščionio gyvenimas – ne iš šio pasaulio: „<...> mūsų tėvynė danguje“ (Fil 3, 20). Mes esame pasaulio mįslė, varžomos netikinčiųjų elgesį, mus vadina norą ir džiaugsmą slopinančiais žmonėmis. Kol žmonių širdys yra tokios, kokios jos yra, jie negali suprasti, kad kas nors galėtų gyventi nesavanaudiškai.

Būdamas žemėje Kristus nešė kryžių, dabar jį tenka nešti mums. Kentėti nemalonumus yra krikščioniško gyvenimo neatskiriama dalis. Nelaukime bedievių pagyrimo, tik jų priešiškumo, ir tai yra įrodymas, jog mes „nesame iš pasaulio, o esame Kristuje“. Persekiojamieji yra laimingi,

nes jie rengiami dangui, todėl „šio laiko kentėjimai negali lygintis su būsimąja garbe (Rom 8, 18).

„Palaiminti persekiojami dėl teismo, nes jų yra Dangaus Karalystė“ (Mt 5, 10).

P.S. Kūrėjas mus sutvėrė sau, o mes niekada nepajusime visumos ir pilnatvės nebendradami su Juo. Žmogus išbandė visus kelius ir nė vienas iš jų jo niekur nenuvedė. Atsistokime ant kito kelio, vienintelio kelio, visiško skirtingo nuo to betikslio ir bevaisio kelio, kuriuo eįjome iki šiol. Rinkimės kelią su Viešpačiu – tai tikrasis laimės kelias!

Aš Jus visus labai myliu. Būkite palaiminti Kristuje.

### Parapijos gyvenimo atspindžiai Birutė Vasylienė, Dalė Starkutė

## Mergelės Marijos Gimimo atleidai parapijoje

Rugsėjo 23 d. sekmadienis buvo šaltas ir rudeniškas, tačiau tikinčiuosius, atskubėjusius į abi Kristaus Prisikėlimo bažnyčias, sušildė šventiški renginiai.



7.30 val. Mažajoje bažnyčioje kun. Nerijus Šmerauskas vedė katechezę, skirtą Tikėjimo metams, kurie bus paskelbti šių metų spalio 11 d. Į klausimus „Kas yra tikėjimas?“, „Kodėl tikime į Dievą?“ ir kt. jis atsakė, komentuodamas Barbaros Reed Mason knygutę „Tikėjimo dovana“.

8 val. prasidėjo iškilminga Eucharistijos liturgija, kuriai vadovavo Kauno arkivyskupas metropolitas Sigitas Tamkevičius SJ, koncelebravo Kurijos kancleris mons. Adolfas Grušas, prel. prof. dr. Vytautas Steponas Vaičiūnas OFS, mons. teol. dr. Artūras Jagelavičius, Marijos radijo direktorius kun. teol. dr. Kęstutis Kėvalas, parapijos klebonas dekanas mons. Vytautas Grigaravičius, kun. Algirdas Akelaitis.

Arkivyskupas homilijoje, komentuodamas Evangeliją pagal Morkų (Mk 9, 30-37), kalbė-

jo, kad mokiniai ilgai nesuprato Kristaus misijos žemėje. Todėl, jam kalbant apie Dievo karalystę, mokiniai mąstė apie žemiškąją ir svajojo joje užimti atitinkamą vietą. Štai kodėl jie nesiklausė, ką Jėzus kalba apie savo kančią ir mirtį, bet ginčijosi, kas iš jų bus didžiausias Mokytojo sukurtoje karalystėje. Net Kristui prisikėlus jie klausė: „Viešpatie, gal Tu dabar atkursi karalystę?“ Tik po įžengimo į dangų mokiniai suprato, apie kokią karalystę kalbėjo Jėzus. Cituodamas apaštalo Jokūbo laišką (Jok. 3, 16 – 4, 3), arkivyskupas akcentavo, jog šio skaitinio mintis žodis žodinė tinka mums. Kodėl tiek daug pykčio ir nesantaikos pas mus? Tai vis per pavydą, savanaudiškumą, gobšumą, korupciją ir kt. Mes visas viltis sudedame ne į Dievą, ne į rankų ir proto sukurtą gėrį, bet į lengvą ir greitą



praturtėjimą. Į Seimą dauguma veržiasi ne iš meilės Lietuvai, jos žmonėms, o savanaudiškumo tikslais. Į taikos ir dvasinės gerovės kelią įžengsime ne tada, kai skelbsime karą, bet kai bandysime perkeisti širdį, kad joje būtų daug vietos Dievui, meilei, bendruomenės gėriui.

Pasibaigus šv. Mišioms klebonas pakvietė visus prie parapijos namų, kur, mons. A. Grušui perskaičius Visuotinę maldą, arkivyskupas pašventino namų išorę bei vidaus patalpas. Arkivyskupas ir iškilnėje dalyvavusieji kunigai pasirašė ant pašventinimo akto. Po to gausiai susirinkę tikintieji galėjo apžiūrėti moderniai įrengtas patalpas. UAB „Laustos“ vadovas Steponas Laurynas aprodė rekonstruotas ir apšiltintas patalpas, skirtas arkivyskupijos Caritas slaugos centrui, susirinkimų salyčiai, psichologo kabinetą, parapijos sekretoriato kambarį, naujai įrengtą sanitarinį mazgą ir kt.

11 val. Paminklinėje Prisikėlimo bažnyčioje prasidėjo Švč. Mergelės Marijos Gimimo atleidimų iškilnė. Šv. Mišioms vadovavo Marijos radijo direktorius kun. teol. dr. Kęstutis Kėvalas, koncelebravo mons. Vytautas Grigaravičius, kan. dr. Robertas Pukenis, kun. Algirdas Akekaitis, alt. jub. Vaclovas Aleksandravičius, patarnavo seminaristas Nerijus Pipiras.

Homilijoje kun. Kęstutis kalbėjo, kad šios dienos Dievo žodžio liturgija skiria skaitinį iš dramatiško Jėzaus gyvenimo, kai Jis, ryžtingai pasisukęs į Jeruzalę, eina pasitikti Jam skirtos kančios ir mirties. Mokiniai dar tada iki galo nesuprato Jėzaus misijos, nes nuostabi žmogaus proto savybė yra nematyti to, ko nenorime.

Žmogus lengvai priima krikščionybės tiesas, bet tik tas, kurios patinka. Mokiniai taip pat nepriėmė Kristaus žodžių apie kančią ir mirtį, jie rūpinosi žemiškais dalykais. Tačiau Kristus nepasipiktino, nors atpažino jų širdžių puikybę. „Apie ką kalbėjotės kelyje?“ – klausia Jėzus mokinių, o jie tyli. Mes taip pat dažnai nutylime, kai nepatogu, nedrįstame prisipažinti. Kun. Kęstutis atkreipė dėmesį į tai, kad iš vaikystės žmogus dažnai susidaro blogą įvaizdį apie Dievą. Suaugusieji, gąsdindami vaikus, kad Dievas viską girdi, mato, paverčia Jį savotišku persekiotoju. Toliau kunigas kalbėjo apie troškimą, kuris yra Dievo mumyse įdėtas, apie pirmavimo supratimą ir pavydo kančią. Homiliją kunigas baigė sakydamas, kad šiandien minime Mergelės Marijos vardą. Marijai ištarus „taip“ Dievui, prasi-dėjo nauja pasaulio istorija. Todėl ir mes į kiekvieną Dievo prakalbinimą turime atsakyti: „Štai aš Viešpaties tarnaitė, tebūna man, kaip tu pasakei“ (Lk 1, 38). Ne iš baimės, ne iš siaubo, o iš meilės Dievui visada sakykime „taip“ Jo veikimui, „taip“ – duotai gyvenimo prasmei, „taip“ – amžinybei, nes Jis pakvietė mus gyventi.

Šv. Mišios baigėsi Švč. Sakramento pagarbavimo procesija.

Po šv. Mišių dalis tikinčiųjų skubėjo į konferencijų salę, kur vyko projekto „Dialogas – žodis ir spalva“ naujo sezono atidarymas.

Aktorius Egidijus Stancikas su humoru pasisveikino: „Su šventom Velykom!“ Jis kalbėjo, kad mūsų susitikimai tarsi saulė dovanoja vidinės šilumos, ir suteikė žodį šio projekto įkvėpėjai ir iniciatorei LR Seimo narei Rasai Juknevičienei.

„Šie renginiai atgimusiame šventovėje yra gražiausi ir jaukiausi darbai. Palaimintasis Jurgis Matulaitis kvietė blogį nugalėti gerumu – kalbėjo Krašto apsaugos ministrė, – tai nežinau, kur labiau tai galima padaryti nei čia, iš kur visada galima išsinešti nors kruopelytę gėrio“. Baigdama trumpą pasisakymą, ministrė įteikė aktoriui Egidijui angelo figūrėlę, linkėdama, kad jis saugotų visą bendruomenę.

Mons. V. Grigaravičius, sveikindamas susirinkusiuosius, atkreipė dėmesį, kad neišspras Egidijaus pasisveikinimas yra prasmingas, nes Velykos yra Prisikėlimo šventė, o šis projektas kasmet atgimsta iš naujo. Monsinjoras



kvietė atrakinti širdis, ir tada pamatysime, kiek daug galima priimti gėrio ir kiek daug jo išdalyti kitiems.

Po sveikinimų Maironio lietuvių literatūros muziejaus direktorė Aldona Ruseckaitė trumpai pristatė savo knygą „Šešėlis JMM (Maironio gyvenimo meniniai ir biografiniai etiudai)“. Ji sakė, kad šią knygą parašiusi tam, kad žmonės prisimintų Maironį kaip didžią asmenybę ir jį giliau pažintų.

Literatūrinę muzikinę kompoziją atliko aktorius Egidijus Stancikas ir pianistė Šviesė Čepliauskaitė. Skambant Šopeno muzikai, aktorius perskaitė Maironio antrąją giesmę iš poemos „Jaunoji Lietuva“.

Parodų salėje buvo eksponuojama a.a. Vytauto Tamoliūno tapybos darbai, kuriuos pristatė jo žmona Rimantė Tamoliūnienė. Tapytojas V. Tamoliūnas už kūrybinius pasiekimus yra pelnęs apdovanojimų ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje. Šioje parodoje eksponuojami tapybos darbai iš šeimos archyvo. Autorius drobėse atsigrežia į tai, kas meno pasaulyje visuomet buvo paslaptis – į žemiškumo ir dieviškumo esmę, bandydamas įžvelgti pirmąjį visų būties elementų susipynimą ir begalinį Visatos procesų vyksmą. „Esu teptukas Dievo rankose“ – mėgo sakyti tapytojas, bandęs išgrynintose savo kūryboje perkelti žiūrovo žvilgsnį nuo realybės prie regimybės, tarsi norėdamas paversti ją kontempliacijos aktu (R. Tamoliūnienė).

Baigėsi atleidimai. Pasimatinę Dievo žodžiu ir Eucharistija, tarsi prie židinio sušildę kūną ir širdį, su giedria nuotaika išėjome į rudeniu alsuojančias gatves.

## Informacija apie projekto „Parapijinė socialinės rizikos asmenų integracijos sistema“ eigą

Rugsėjo 23 d. Kauno arkivyskupas metropolitais Sigitas Tamkevičius SJ pašventino atnaujintus Kristaus Prisikėlimo parapijos namus, esančius Aukštaičių g. 6. Namų kapitalinis remontas buvo finansuotas Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis ir yra projekto „Parapijinė socialinės rizikos asmenų integracijos sistema“ įgyvendinimo dalis.

Atnaujintose ir veikli pritaikytose patalpose veiklą vykdys Lietuvos Caritas Slaugos ir globos namuose skyrius, dirbs parapijos referentė – sielovados koordinatore, veiks AA

grupė „Prisikėlimas“, parapijos Caritas bei vyks kitos veiklos, susijusios su projekto įgyvendinimu.

Šio projekto veiklomis yra siekiama padėti į parapiją pagalbos besikreipiantiems socialinės rizikos grupei priskiriamiesiems asmenims – socialinės rizikos šeimoms, esantiems ir buvusiems nuteistiesiems, ilgalaikėms bedarbėms moterims, alkoholio priklausomybėmis sergantiems, neįgaliesiems bei benamiams, besinaudojantiems nakvynės namų paslaugomis. Norinčius gauti pagalbą nemokamai konsultuos psichologas, nu-

matoma, kad vyks savitarpio paramos grupės. Taip pat projekto lėšomis bus sudaroma galimybė norintiems ir šiuo metu nedirbantiems tikslinės grupės asmenims įgyti darbinę kvalifikaciją – mokytis profesinio parengimo kursuose. Norintiems mokytis bus siūloma rinktis net iš 57 kvalifikacijų (pradedant dažytojo ir floristo, baigiant vairuotojo ar socialinio darbuotojo padėjėjo). Šiuo metu jau vyksta socialinių darbuotojų padėjėjų ir slaugytojų padėjėjų mokymai, kuriuose dalyvauja 23 asmenys. Artimiausiu metu pradės vykti užsienio kalbų bei kompiuterinio raštingumo mokymai.

Visos projekte teikiamos paslaugos bus nemokamos. Numatoma, kad per projekto įgyvendinimo laikotarpį, kuris truks beveik trejus metus (iki 2015 m. sausio 26 d.), bus galima padėti apie 200 asmenų.

Informacija apie vykstančius mokymus bei kitas projekto veiklas bus skelbiama parapijos internetiniame puslapyje bei parapijos skelbi-muose.

Susidomėjusius (jei norite gauti pagalbą arba savanoriauti) prašome atvykti į Mažosios Prisikėlimo bažnyčios raštinę arba kreiptis tel. 200883 arba 867638333.



## Savo auka padėkime sutvarkyti Paminklinės Kristaus Prisikėlimo bažnyčios aplinką

Birželio mėn. VšĮ „Paminklinės Prisikėlimo bažnyčios atstatymo taryba“ ir Kauno miesto savivaldybė Ūkio ministerijai buvo pateikusi paraišką dėl Kauno Kristaus Prisikėlimo bažnyčios aplinkos sutvarkymo projekto dalinio finansavimo. Rugsėjo 13 d. šiam reikalui iš Europos Sąjungos fondų lėšų buvo paskirtas 1 mln. litų, o likusi suma turės būti finansuojama iš kitų šaltinių, tarp jų – iš savivaldybės ir Prisikėlimo parapijos biudžetų. Pradinė projekto vertė siekia 4,9 mln. Lt. Tačiau projektuotojų skaičiavimais, vietoj numatytų deginto klinkerio plytų

panaudojus A. Juozapavičiaus ir Parodos g. rąstus senojo grindinio tašytus akmenis, projekto vertė sumažėtų iki 3,46 mln. Lt. (kaip žinote, vasarą savivaldybė organizavo kauniečių apklausą, ar šiuos akmenis panaudoti Kauno Kristaus Prisikėlimo bažnyčios aplinkai ar Rotušės aikštei grįsti).

Preliminariais skaičiavimais prie Kristaus Prisikėlimo bažnyčios akmenimis reikėtų išgrįsti maždaug 7 tūkstančių kvadratinį metrų plotą. Tvarkant Paminklinės Prisikėlimo bažnyčios aplinką planuojama ne tik įrengti dangas prie baž-

nyčios, bet taip pat išmontuoti esamus nereikalingus statinius, įrengti lietaus bei nuotekų tinklus, vandentiekį, ūkinius buitines nuotekų tinklus, apšvietimo ir vaizdo stebėjimo sistemą. Igyvendinus šį projektą, būtų galutinai sutvarkytas šis turistinis Lietuvos objektas.

Labai kviečiame visus, kurie turi galimybę, prisidėti pinigine auka, kad galima būtų užbaigti visus šventoriaus tvarkymo darbus. Norinčius paaukoti prašome kreiptis į parapijos raštines. Ši auka Tautos šventovei – tai didelė Jūsų dosnios širdies, tikėjimo ir meilės Tėvynei išraiška.

## Kviečiame įsijungti į parapijos institucijų veiklą

**PARAPIJOS PASTORACINĖ TARYBA.** Pagrindinis tarybos uždavinys – talkinti klebonui sprendžiant aktualiausias parapijos problemas bei klausimus, organizuojant renginius, šventes. Jai vadovauja klebonas mons. Vytautas Grigaravičius, tel.: 8 37 229222; 8 687 96 904. (Posėdis – III mėn. trečiadienį 18.30 val. raštiniėje).

**SUMOS CHORAS.** Gieda sekmadieniais 11.00 val. šv. Mišiose bei įvairių iškilmių metu. Dvasios vadas – kun. kan. Robertas Pukenis, koordinatore – maestro Danguolė Beinarytė, tel. 8 698 85 854. (I mėn. sekmadienį 12.00 val. posėdžių k.)

**TIKYBOS MOKYTOJŲ METODINIS CENTRAS.** Tikslas – ugdyti moksleivių sąmoningą požiūrį į tikėjimą, bendradarbiaujant dalytis darbo patirtimi, padėti moksleiviams geriau suvokti Šventąjį Raštą, priimti Dievo žodį. Dvasios vadas – mons. Vytautas Grigaravičius, koordinatore – Nijolė Kulėšienė, tel. 8 612 45 014. (IV mėn. penktadienį 15.00 val. posėdžių k.)

**VAIKŲ IR JAUNUOLIŲ RENGIMAS SUTAIKINIMO IR EUCHARISTIJOS SAKRAMENTAMS.** Tikslas – krypti visų katechizuojamųjų širdis į Išganytoją Jėzų Kristų, kad vaikai ir jaunuoliai atrastų Jame geriausią Draugą, o tėvai priimtų Jį kaip asmeninį savo Gelbėtoją ir iš Jo semtųsi jėgų sunkioms bei atsakingoms savo pareigoms vykdyti. Koordinatorė – ses. Irena Romaškaitė, tel.: 8 37 200883; 8 685 42 080. (Sekmadieniais 11.00 val., antradieniais ir ketvirtadieniais 16.00 val. katechezės k.)

**TĖVŲ KATECHEZĖ.** Siekiama, kad tėvai pagilintų savo tikėjimą bei tikėjimais žinias, galėtų padėti vaikams tinkamai pasiruoti sakramentams ir kad visa šeima sekmadieniais dalyvautų Eucharistijos šventime, įsijungtų į parapijos gyvenimą bei veiklą. Koordinatorė – ses. Birutė Matusėvičiūtė, tel. 8 612 17 433. (III mėn. sekmadienį 11.00 val. katechezės k.)

**CARITAS.** Tikslas – vykdyti karitatyvinę ir socialinę misiją tarnaujant vargšams, savanoriškai prisidedant prie labdaringos, visuomenės naudingos veiklos. Dvasios vadas – mons. Vytautas Grigaravičius, koordinatore – Danutė Ševelioviėnė, tel. 8 628 84 371. (III mėn. trečiadienį 16.00 val.)

**PARAPIJOS JAUNIMO GRUPELĖ „SEKMADIENIS“.** Tikslas – gilinti asmeninį tikėjimą bei vienybę su Kristumi; nuolat ugdyti bendruomeniškumo jausmą, t. y. būti aktyviais savo bendruomenės nariais; savo pavyzdžiu bei nuoširdžiu liudijimu padėti nuošalyje esančiam parapijos jaunimui atrasti tikėjimo dovaną, ją brandinti ir aktyviai įsitraukti į savo bendruomenės gyvenimą. Dvasios vadas kun. Tomas Trečiokas, koordinatore – ses. Donata - Aistė Tėvelytė FDCJ, tel. 8 688 93 413. (Sekmadieniais 14.00 val. jaunimo k.)

**ŠV. DAMIJONO MALDOS GRUPELĖ.** Susirinkę jauni žmonės šlovina Dievą, dalijasi dvasiniais išgyvenimais, klausosi mokymo, malda užtaria draugus ir artimuosius, meldžiasi vieni už kitus. Dvasios vadai – Tibiridos broliai, koordinatore – Gerda Glebauskaitė, tel. 8 65 346 290.

(Antradieniais 19.00 val. mažoje bažnyčioje).

**PAMINKLINĖS PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOS JAUNIMO CHORAS „VYNMEDIS“.** Dvasios vadas – kun. A. Akelaitis. Vadovė – Eglė Gaulytė, mob. tel. 8 603 02 487. Gieda sekmadieniais 18.00 val. šv. Mišiose. (Sekmadieniais 16.30 val. IV a. virš zakristijos).

**ŽALIAKALNIO VAIKŲ DIENOS CENTRAS.** Šis centras skirtas vaikams, kurių šeimos išgyvena sunkų laikotarpį. Dirba pirmadieniais – penktadieniais nuo 12.30 iki 17.30 val. Pranciškonų vienuolyne (Žemaičių g. 85). Dvasios vadas – kun. Tomas Trečiokas, koordinatore – soc. darbuotoja ses. Liudvika – R. Lukoševičiūtė FDCJ, tel. 8-37 750901. (Susitikimas su Dvasios vadu II mėn. ketvirtadienį 16.00 val.)

**ŠVENTOJO RAŠTO PAŽINIMO GRUPĖ.** Tikslas – studijuoti Šv. Raštą, gilintis ir diskutuoti tikėjimo klausimais, kad grupės nariai sėkmingiau galėtų liudyti Kristų artimesiems. Dvasios vadas – kun. Algirdas Akelaitis, koordinatore – Birutė Vasylienė, tel. 8 620 26 305. (Trečiadieniais 17.15 val. posėdžių k.)

**ŠVENTOJO RAŠTO SKAITOVŲ GRUPĖ.** Tikslas – skatinti aktyvius parapijos narius aiškiai, raiškiai skaityti šv. Mišių metu Šv. Rašto skaitinius. Dvasios vadas – kun. Algirdas Akelaitis, koordinatore – ses. Birutė Matusėvičiūtė, tel. 8 612 17 433. (Trečiadieniais 17.15 val. posėdžių k.)

**MARIJOS LEGIONAS.** Tikslas – skelbti Dievo žodį ligonių tarpe, padėti pasiruoti priimti Ligonio sakramentą, adoruoti Švč. Sakramentą. Dvasios vadas – kun. Algirdas Akelaitis, koordinatore – Kristina Jasilionienė, tel. 8 684 77 374. (Antradieniais 15.30 val. posėdžių k.)

**SILUVOS ŠVČ. M. MARIJOS DRAUGIJA.** Jos nariai siekia gyventi Kristaus Evangeliją, aktyviai dalyvauja Bažnyčios veikloje, brangina Eucharistiją, Dievo žodį ir sekmadienio šventimą, puoselėja pamaldumą Švč. Mergelei Marijai. Dvasios vadas – kun. Algirdas Akelaitis, koordinatore – Dalė Starkutė, tel. 8 656 47 415. (I mėn. šeštadienį 16.30 val. paminklinėje Prisikėlimo bažnyčioje)

**MINISTRANTAI.** Tikslas – patarnauti prie altoriaus šv. Mišių metu, dalyvauti procesijose bei kitose liturginėse apeigose, sąžiningai atlikti patikėtas pareigas ir liudyti Kristų tarp savo bendraamžių. Dvasios vadas – kun. Tomas Trečiokas, koordinatore – zakristijonas Imantas Mielulis, tel. 8 670 81 345. (Sekmadieniais)

**JAUNŲ ŠEIMŲ RATELIS.** Tikslas – padėti situotiniams naujai pažvelgti į santuoką kaip Dievo kvietimą augti tikėjime ir tarpusavio meilėje, gilinant tarpusavio ryšį ir puoselėjant draugystę, kaip brangiausią dovaną vaikams ir visai bendruomenei. Dvasios vadas – kun. Tomas Trečiokas, koordinatore – ses. Ramutė Budvytytė SSC, tel. 8 687 88 223. (II ir IV mėn. sekmadienį 11.00 val. posėdžių k.)

**PRISIKĖLIMO PARAPIJOS ŠEIMŲ BENDRUOMENĖ.** Tikslas – skatinti parapijos šeimas bendrauti, giliau pažinti krikščioniškąsias verty-

bes, dalytis dvasingumo patirtimi. Misija – stiprinti apaštalavimą šeimoje ir viešoje aplinkoje. Dvasios vadas kun. Algirdas Akelaitis, koordinatore – Stasė Raščiuviėnė, tel. 8 698 25 100. (IV mėn. ketvirtadienį 18.30 val. posėdžių k.)

**PAGYVENUSIŲ ŽMONIŲ SAMBŪRIS „SENJORAI“.** Susitikimuose atverčiame istorijos, meno, kasdieninio gyvenimo puslapius, turtėjame dvasiškai, ieškome pažinimo džiaugsmo, gėrio, artumos. Dvasios vadas – kun. Tomas Trečiokas, koordinatore – Rima Lipšienė, tel. 8 655 21 151. (Trečiadieniais 13.00 val. konferencijų s.)

**BŪRELIS „JĖZAUS BICIULIAI“** – tai priėmusių Pirmąją šv. Komuniją vaikų grupė. Tikslas – rengti sąmoningus, aktyvius katalikus, galinčius būti bendraamžių dvasiniais vadovais, talkinti parapijos katechezėje. Koordinatorė – ses. Irena Romaškaitė, tel.: 8 37 200883; 8 685 42 080. (Sekmadieniais 11.00 val. katechezės k.)

**ŠVČ. SAKRAMENTO ADORUOTOJAI** Visi tikintieji į Kristų kviečiami pagal savo galimybes įsijungti į Dievo garbintojų gretas, adoruojant Eucharistinį Kristų. Adoracija vyksta mažojoje Kristaus Prisikėlimo bažnyčioje (Aukštaičių g. 6) nuo 9.00 val. iki 17.00 val. kasdien, išskyrus šeštadienį ir sekmadienį. Galbūt atsiras norinčių, kurie išpareigotų adoruoti per savaitę bent vieną pastovią valandą. Dvasios vadas mons. Vytautas Grigaravičius, koordinatore – Kristina Jasilionienė, tel. 8 684 77 374. (Pagal susitarimą)

**PROCESIJŲ GRUPĖ.** Laukiami norintys aktyviai dalyvauti Švč. Sakramento garbinimo procesijose, šlovinant Viešpatį iškilmingų Bažnyčios švenčių metu. Vadovė – ses. Donata - Aistė Tėvelytė FDCJ, tel. 8 688 93 413.

**TĖVŲ IR KRIKŠTATĖVIŲ Ruošimas KŪDIKIO KRIKŠTUI.** Tai katechezė apie Krikšto sakramento reikšmę, prasmę, prisiimamą atsakomybę bei išpareigojimus. Vadovas – kun. Tomas Trečiokas. Informacija suteikiama parapijos raštiniuose (Aukštaičių g. 4 ir Žemaičių g. 31 A.), tel.: 8 37 229222; 200883; 8 687 96 904. (Penktadieniais 19.00 val. paminklinėje Prisikėlimo bažnyčioje)

**JAUNAVEDŽIŲ Ruošimas SANTUOKOS SAKRAMENTUI.** Vadovas – mons. Vytautas Grigaravičius, tel. 8 687 96 904.

**PARAPIJOS LAIKRAŠTIS „PRISIKĖLIMAS“.** Tikslas – atspindėti parapijos gyvenimą, supažindinti tikinčiuosius su Bažnyčios aktualijomis. Redaktorius – mons. Vytautas Grigaravičius, koordinatore – Dalė Starkutė, tel. 8 656 47 415.

**SEKMADIENIO POPIETĖS.** Tikslas – burti bendruomenę, ugdyti ir puoselėti bendrystę, tobulinti dvasinį pasaulį pasitelkiant ne tik dvasininkus, bet ir aktorius, muzikus, dailininkus, istorikus bei visuomenės veikėjus. Vadovas – mons. Vytautas Grigaravičius, koordinatore – Rima Lipšienė, tel. 8 655 21 151.

**PILIGRIMINĖS KELIONĖS.** Tikslas – suteikti informaciją parapijiečiams apie piligriminių žygius, keliones. Koordinatorė – parapijos referentė Aldona Narušienė, tel. 8 37 229222.

Laikraščio redakcijai rašyti parapijos raštines adresu: Laikraščiu „Prisikėlimas“, Žemaičių 31 b, Kaunas. Tel. (8-37) 229222

El. paštas: prisikelimas@kaunas.lcn.lt, internetinis adresas: [www.prisikelimas.lt](http://www.prisikelimas.lt). Tiražas 1000 egz.

Vyr. redaktorius parapijos klebonas, dekanas monsinjoras Vytautas Grigaravičius; redakcijos nariai:

Aldona Narušienė, Birutė Vasylienė, Rima Lipšienė, Adolfa Daukšienė, Dalė Starkutė.

*Kauno Kristaus Prisikėlimo parapijos pastoracinės tarybos laikraštis*